## EXERCISE 16, B.

1. Tum eos qui adstabant (76) oravit atque obsecravim ne eis parerent qui et socios suos et se ipsos, ne levissimum caperent ipsi (355, Obs. 1) damnum, vellent prodere. 2. Effecit tandem ut Hispanis persuaderet nullo modo fieri posse (122, b.) ut ex urbe undique ab hostibus obsessa incolumes excederent. 3. Negat se unquam abs te petisse ut nocentibus ignosceres aut innocentes condemnares. 4. Non committam, inquit, ut regem meum post tam gravem casum ultimus salutem. 5. Judicibus tandem persuasum est extra culpam esse fratrem meum; sed nullo modo iis persuaderi potuit ut sententiis eum suis absolverent; adeo multitudinem pertimescebant. 6. Absenti mihi nuntiatum est (46, a.) captam esse urbem; restat ut iisdem eam artibus quibus amisi recipiam. 7. Regem illum tantum abest ut laudem et admirem, ut mihi non suis modo civibus sed toti hominum generi nocuisse videatur (or Regem illum adeo non laudo . . . etc.). 8. Tantum abest ut omnia dixerim, ut totum diem possim dicendo consumere; sed nolo esse longus (42, ii.). 9. Nunquam antea mihi accidit ut amici absentis obliviscerer; quae res magno mihi hodie est solatio (259).

1. Note the substitution of two verbs for the English adverb, "he begged, nay implored." 5. Note pl. *sententiis*; we say by the vote or verdict of a multitude, using the singular as an abstract word. Latin is much poorer in abstract words than English, and often uses the plural from a literal adherence to the fact that there were many "opinions" or "votes" given. 9. *Obliviscerer*, to be forgetful at some given moment, otherwise *oblitus sim*.

## EXERCISE 17.

1. Nunquam eum aspexi quin ut vexatae (18, 19) afflictaeque patriae subveniret, obsecrarem; sed vereor ne preces meas (or precantem, 415, a.) nunquam sit auditorus. 2. Facere (or temperare mihi) non possum (137, f.) quin eos repre-

hendam qui infensissimis hostibus vitas nostras, immunitates, jura, ac fortunas permittere (128) volebant. 3. Nemo est quin te peccasse credat, et vereor ne nullo modo fieri possit ut omnes homines in errore mecum consenserint. 4. Per me stetisse dicitur, cives mei quominus optimi cujusque causae se adjungerent. 5. Milites retineri non poterant quin in mediam multitudinem tela conjicerent. 6. Nihil se praetermissurum (esse) pollicetur quin filio tuo persuadeat (122, b.) ne ex urbe rus avolet. 7. Minimum abfuit quin omnes interficeremur, hostium alii telis confossi, alii vel fame vel morbo absumpti. 8. Negat quidquam sibi unquam obstitisse quominus civium libertatem atque jura defenderet. 9. Quae tandem (157, *Obs.*) res tibi obstitit quominus et fidem praestares, et mihi, id quod te facturum esse sponderas, cum exercitu subvenires? 10. Non jam (323, a) igitur recusabo quominus rex fieri cupias; sed id quod optas ut consequi possis vereor. 11. Quid causae est quin ad eos locos senex redire velit, quos puer reliquit invitus? 12. Adeo Caesaris victoriam pertinuit ut vix retineri posset quin mortem sibi conscisceret (253, ii.). 13. Facere se non posso respondit quin terra marique bellum gereret. 14. Mihi, inquit, nuntiatum est ducem telo percussum esse, qui vereor ne mortiferum vulnus acceperit. 15. Nec vereri se, respondit, ut ad Italiam pervenire tuti possemus; illud (341) esse periculum ne nunquam inde redituri essemus.